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Abstrakt

Tato práce zkoumá potenciál modulárních dřevostaveb jako řešení problémů
udržitelnosti ve stavebnictví. Druhá kapitola zdůrazňuje výhody použití dřeva jako
obnovitelného a nízkouhlíkového materiálu a identifikuje výzvy s ním spojené. Další kapitoly
se věnují vlastnostem a provedení dřevěného modulu a jeho následné implementace
v konstrukci budovy. Je prozkoumán celý proces organizace a provedení projektů modulárních
dřevostaveb. V poslední kapitole jsou uvedeny příklady úspěšných realizací z různých oblastí,
s bližším zaměřením na situaci v České republice.

Klíčová slova

modulární, dřevostavba, udržitelnost, efektivita, dřevo, modul, prefabrikace

Abstract

This thesis explores the potential of modular timber buildings as a solution to
sustainability issues in the construction industry. The second chapter highlights the benefits
of using wood as a renewable and low-carbon material and identifies the challenges
associated with it. Following chapters discuss the properties and performance of the timber
module and its subsequent implementation in the building structure. The whole process of
organisation and execution of modular timber building projects is explored. In the last chapter,
examples of successful implementations from different areas are given, with a closer focus on
the situation in the Czech Republic.

Keywords

modular, timber building, sustainability, efficiency, timber, module, prefabrication
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Úvod
Stavební průmysl je zodpovědný za značné množství emisí uhlíku, odpadů

a vyčerpávání zdrojů, což vede k rostoucímu zájmu o udržitelné a efektivní stavební metody,
které mohou pomoci tyto problémy řešit. Jedním z přístupů, který si v posledních letech získal
oblibu, je modulární výstavba. Ta spočívá ve výstavbě konstrukcí v modulech mimo staveniště
a jejich následnou montáží na místě. Modulární výstavba má mimo jiné potenciál snížit
množství odpadu, zvýšit efektivitu a zlepšit kontrolu kvality.

Dřevo se zároveň stalo univerzálním a udržitelným stavebním materiálem, který může
nabídnout několik výhod oproti tradičním stavebním materiálům. Je obnovitelné, má nízkou
uhlíkovou stopu a lze jej použít pro různé aplikace, od rámování po obklady a další. Navíc lze
skvěle kombinovat s dalšími stavebními materiály jako je ocel a beton, v případech,
že materiálové vlastnosti samotného dřeva nestačí.

Kombinace modulární výstavby se dřevem má potenciál vytvořit udržitelnou a efektivní
stavební metodu, která může pomoci řešit problémy, jimž stavebnictví čelí. Modulární
dřevostavby lze použít pro různé účely, včetně obytných, komerčních a institucionálních
budov, jako jsou školy a zdravotnická zařízení. Navzdory rostoucímu zájmu je však stále
zapotřebí dalšího výzkumu a analýzy, abychom plně pochopili výhody a omezení této stavební
metody.

Cílem této práce je přispět k pochopení modulárních dřevostaveb zkoumáním výhod
a nevýhod, popisem procesu navrhovaní a výstavby modulů a analýzou stávajících
modulárních dřevostaveb. Tímto způsobem se tato práce snaží přispět do oblasti udržitelného
a efektivního stavebnictví.
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1 Modulární konstrukce
1.1 Historie a vývoj

Modulární výstavba je velmi úzce spjata s prefabrikací, která má velice dlouhou historii.
Ta sahá až do 17. století, kdy se začaly ve Spojených státech používat prefabrikované dílce,
které pak byly na stavbě instalovány. Počátkem 20. století už to byly celé prefabrikované
domy, které se daly objednat z katalogu americké firmy Sears, Roebuck and Company. Domů
zákazníkovi pak přišel balík se všemi součástkami potřebnými ke stavbě domu. Další využití
se ukázalo během Druhé světové války, kdy byly vojáci ubytováni v jednoduše sestavitelných
a přemístitelných kasárnách. Po válce byly ve Spojených státech zase budovány obrovská
předměstská sídliště prefabrikovaných domů pro vojáky vracející se z války. V této době
se objevují i první moduly, v podobě obytných přívěsů tzv. house trailers nebo také mobile
houses. Velice populární pro nižší třídu ve Spojených státech, kde z těchto pojízdných domků
vznikala sídliště, kde lidé dodnes bydlí. Bohužel tento typ bydlení vstoupil do podvědomí
většiny společnosti jako typický příklad modulové výstavby, levné, nezajímavé a málo
prostorné. [1]

První opravdové využití modulové konstrukce bylo prezentováno až v roce 1967
na Expu 67 v Montréalu. Izraelsko-kanadský architekt Moshe Safdie pro tuto příležitost nechal
postavit velký bytový komplex, s názvem Habitat 67, sestávající se z betonových modulů
poskládaných různě na sebe. Přestože to bylo umělecké dílo, inspiroval tím ostatní,
že takovéto moduly lze využít kdekoliv pro různé účely.

Obr. 1 - Habitat 67 [2]
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V 90. letech 20. století začala být modulární výstavba populární pro její příhodnost,
nízké náklady a efektivitu. Budovy stavěné z více modulů dávaly více možností pro kreativitu,
byly prostornější a celkově atraktivnější pro spotřebitele, kteří byli odstrašeni představou
obytného přívěsu. Od té doby se modulární výstavba vyvinula a zahrnuje celou řadu typů
budov, od obytných a komerčních až po zdravotnická a vzdělávací zařízení. [1]

Velkým krokem bylo zjištění, že se moduly dají velmi efektivně stavět na sebe
do vícepatrových objektů. Od roku 2021 se v Londýně tyčí 101 George Street, zatím nejvyšší
modulární stavba na světě o výšce 135 metrů a 44 patrech. Tento rekord si ovšem udrží už jen
krátkou chvíli, protože jen pár desítek metrů vedle se staví další modulární výšková budova
College Road, která je projektována na 50 pater s celkovou výškou 150 metrů. [3]

Obr. 2 - 101 George Street a za ní stavba College Road [3]
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1.2 Typy modulárních konstrukcí
Modulární konstrukce by mohly být rozděleny podle stupně prefabrikace na objemové

a panelové. Objemová modulární výstavba zahrnuje stavbu celých 3D stavebních modulů,
včetně stěn, podlah a střech, mimo staveniště a je to ta modulární výstavba ve své podstatě.
Teoreticky by se ale mohly modulárními konstrukcemi nazvat i stavby z panelů, jelikož
prefabrikovaný panel je také modul, pouze dvojdimenzionální. Panelová modulární výstavba
zahrnuje konstrukci panelů, jako jsou stěnové nebo podlahové panely mimo staveniště a jejich
následnou montáž na staveništi za účelem vytvoření budovy. Oba typy modulární výstavby
nabízejí výhody z hlediska času, nákladů a kontroly kvality, ale jejich použití je jiné v závislosti
na typu a umístění budovy.

Dále by mohly modulární stavby být rozlišeny podle toho, k čemu a jak dlouho budou
sloužit, na stavby trvalé a stavby přemístitelné, resp. dočasné. Trvalá modulární výstavba
zahrnuje výstavbu konstrukcí, které mají zůstat na jednom místě po celou dobu své životnosti
a je to typ, kterému se budu věnovat především v této práci. Tento typ výstavby se obvykle
používá pro větší budovy, jako jsou školy, nemocnice a kancelářské budovy, ale také rodinné
a bytové domy. [4]

Obr. 3 - Dočasné kontejnerové obchodní centrum Re:START po zemětřesení ve městě

Christchurch na Novém Zélandě [5]

Přemístitelná modulární výstavba naproti tomu zahrnuje stavební konstrukce, které
lze snadno demontovat a přemístit na jiné místo. Tento typ se často používá v nouzových
situacích, například při přírodních katastrofách. Po hurikánu, zemětřesení nebo jiných
přírodních katastrofách je často potřeba dočasné bydlení, školy, zdravotnické zařízení, ale také
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kanceláře a obchodní prostory. Přemístitelné modulární budovy lze rychle a snadno rozmístit
a poskytnout dočasné přístřeší a služby osobám postiženým katastrofou. Tyto budovy lze také
podle potřeby přemístit do jiných oblastí, což z nich činí flexibilní a přizpůsobivé řešení
v nouzových situacích. Oba typy modulární výstavby nabízejí výhody, jako je úspora nákladů,
lepší kontrola kvality a kratší doba výstavby. Volba mezi trvalou a přemístitelnou modulární
výstavbou závisí na konkrétních potřebách a požadavcích projektu. Dala by se rozlišit řada
dalších typů modulárních konstrukcí, podle materiálu, použitých prvků či konstrukčního
systému, ale tomu se konkrétněji budu věnovat v dalších kapitolách. [4]

Obr. 4 - Nouzové ubytovací moduly pro lidi postižené zemětřesením ve městě Bam v Íránu [6]

1.3 Výhody a nevýhody

[…]

vazníků. A pak se proces opakuje. [63]

Obr. 44 - Proces výstavby budovy Treet [63]

Budova byla dostavěna v roce 2015 a s výškou 49 metrů se ihned stala nejvyšší
dřevěnou budovou na světě. Žebříček nejvyšších dřevěných budov je ale třeba brát s rezervou,
jelikož není pevně daný limit, jak moc může být dřevo zkombinované s dalšími materiály,
aby mohly budovy být v takovémto žebříčku uvedeny. Na základě dat mezinárodní organizace
Council on Tall Buildings and Urban Habitat si Treet titul nejvyšší dřevěné budovy hájil
až do roku 2019, kdy byl dokončen projekt Mjøstårnet na východě Norska. Tato
osmnáctipatrová budova měří 85,4 metrů a nachází se v ní kromě bytů i hotel, restaurace,
kanceláře, a dokonce i vnitřní bazén. Konstrukčním systémem jsou si s budovou Treet velmi
podobné. Nosný systém totiž také tvoří masivní vazníky z lepeného lamelového dřeva,
ale místo CLT modulů byly použity prefabrikované CLT stropní a stěnové panely. [63] [64] [65]
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Obr. 45 – Vizualizace projektu Treet [65]

V roce 2016 vyhrál návrh White Arkitekter, jedné z největších architektonických
kanceláří ve Skandinávii, konkurz na návrh nového kulturního centra pro město Skellefteå
na severu Švédska. Vzhledem k dlouholeté tradici seveřanů využívat dřevo ke stavbě byla
navržena budova převážně z tohoto materiálu, s občasným využitím ocelových prvků. Budova
má několik úrovní, ve kterých se nachází divadelní sál, muzeum, galerie umění, knihovna,
konferenční centrum a hotel. Právě k výstavbě hotelu byly využity dřevěné moduly. Jeho
dvacetipatrová konstrukce se tyčí nad zbytkem budovy do výšky 75 metrů, což z Kulturhausu
dělá jednu z nejvyšších dřevěných budov na světě. Jádro budovy je složeno z CLT modulů,
které jsou obklopeny dvěma masivními výtahovými šachtami vyrobenými také z CLT panelů.
Nižší budova obklopující hotel je zkonstruována ze sloupů a nosníků z lepeného lamelového
dřeva, s dodatečnými CLT jádry a smykovými stěnami. S navrženou životností 100 let je tato
budova uhlíkově negativní, protože je v ní uloženo více než dvojnásobek emisí uhlíku
způsobených provozní energií a ztělesněným uhlíkem z výroby materiálů, dopravy a výstavby.
Tato budova nejenže ukázala, čeho je možné dosáhnout za použití dřeva a modulárního
přístupu, ale také je skvělým příkladem udržitelnosti a ekologické šetrnosti tohoto materiálu
a stavební metody. [66] [67]
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Obr. 46 - Výstavba projektu Sara Kulturhaus [67]

Obr. 47 - Sara Kulturhaus [67]
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Závěr
Domnívám se, že má práce o modulárních dřevostavbách objasnila potenciál této

stavební metody. Poukázala na to, že modulární dřevostavby nabízejí řadu výhod, včetně vyšší
efektivity, udržitelnosti a flexibility při navrhování a výstavbě. Využitím prefabrikovaných
dřevěných modulů lze urychlit stavební projekty a snížit náklady na pracovní sílu při zachování
standardů vysoké kvality.

Analýza případových studií a reálných příkladů ukázala úspěšné realizace modulárních
dřevostaveb v různých regionech a zdůraznila jejich přizpůsobivost různým architektonickým
stylům a funkčním požadavkům. Tyto budovy se ukázaly být nejen velmi estetické, ale také
konstrukčně robustní a odolné, což svědčí o síle a univerzálnosti dřeva jako stavebního
materiálu.

Kromě toho je třeba vyzdvihnout ekologické výhody modulárních dřevostaveb. Použití
udržitelných dřevěných materiálů, které jsou obnovitelné a mají nižší uhlíkovou stopu
ve srovnání s tradičními stavebními materiály, přispívá ke snížení emisí skleníkových plynů
a podporuje ekologičtější stavebnictví. Možnost prefabrikace modulů v kontrolovaném
továrním prostředí rovněž minimalizuje vznik odpadu a zvyšuje efektivitu využívání zdrojů.

Dále bylo poukázáno na ekonomickou stránku modulární dřevostavby. Efektivní
výrobní proces, zkrácení doby výstavby a optimalizované využití materiálu vedou k úsporám
nákladů pro developery a klienty. Kromě toho přizpůsobivost modulárních dřevostaveb
umožňuje jejich snadné úpravy a rozšíření, což zvyšuje jejich dlouhodobou hodnotu.

Je nezbytné si uvědomit, že s výstavbou modulárních dřevostaveb jsou spojeny i určité
problémy. Jako hlavní výzvy považuji překonání regulačních překážek, jako jsou limitující
požární normy, a odstranění společenského stigmatu, který ilustruje tento způsob bydlení jako
neprostorné a nezajímavé. Řešení těchto problémů vyžaduje spolupráci zúčastněných stran,
včetně architektů, inženýrů, výrobců a zákonodárců, s cílem podpořit sdílení znalostí, inovace
a vývoj norem.

Závěrem lze říci, že modulární dřevostavby nabízejí jednoduché a efektivní řešení
pro splnění naléhavých požadavků stavebního průmyslu, jako je udržitelnost, efektivita
a přizpůsobivost. Díky neustálému pokroku v oblasti technologií, designu a stavebních metod
mají modulární dřevostavby dobré předpoklady k tomu, aby zásadním způsobem ovlivnily
utváření budoucí zástavby. Představují slibnou cestu k vytváření udržitelných, estetických
a efektivních budov, které vyhovují vyvíjejícím se potřebám naší společnosti a zároveň
minimalizují naši ekologickou stopu.
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