I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modulární dřevostavby
Jméno autora: Tomáš Jasek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Anna Kuklíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem ke studiu zahraničních zdrojů je zadání bakalářské práce náročnější. Bakalářská práce je zaměřena na problematiku modulárních dřevostaveb.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentem zvolený postup zpracování bakalářské práce byl správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce má výbornou odbornou úroveň, student při jejím zpracování využil znalostí získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Výběr zdrojů byl výborný a všechny jsou citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována na velmi aktuální téma, na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia a z odborné literatury. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: